Quarto, misericordiam longe humana indulgentiorem spondet, 8, 9;

Quinto, efficaciam verbis divini fructiferam asserit, probatque, eventum felicem et latuorem sortis conversionem preannuntians, 10-13.

Quodnam est hoc aurum? et quomodo emittur? Respondere primo: Aurum hoc est pura et ignita Dei caritas, qua fortiter persecutes et adversa, etiam martyria, tolerat. Ille emittur; id est comparatur, non alio pretio quam oratione, lacrimis, penitentia, bonis operibus. » Hoc aurum, inquit ibidem Rupertus, eme pretio plus confessio-nis, et iugi memoria propria fragilitatis, semper memorando, quid ex te sis, quid a Deo acceptis. Ut locuples fias, id est addatur tibi gratia, et vestimentiis albis induaris, non ex operibus tuis, sed ex eadem gratia largitionis.

Addit Ambrosius, lib. *De Joseph patriarcha*, cap. vii, hoc aurum emi argento, non nostro (peccator enim nullo opere aut merito mereri potest primam gratiam), sed Christi, scilicet pretio sanguinis Christi. « Emite, inquit, sine argento: neque enim pretium quiesvit a nobis, qui pro nobis sanguis sui pretium solvit. »

Tertio, Nazianzenus, orat. in S. Baptisma, respondet Deum ob ingenium suum bonitatem, qua nostram salutem optat, nostrum desiderium gratiae et salutis estimare pro pretio: « O miram, inquit Nazianzenus, beneficentiae celeritatem! o facilem contrahendi rationem! hoc bonum solo voluntatis pretio emendum tibi proponitur; appetitionem ipsam Deus ingentis pretii loco estimat; stitit iuri, bibere cupientibus potum praebet; cum a Deo beneficium petitur, beneficio affici se putat; prompta, munifica atque prolixa natura est; iungundus dat quam alii accipiunt. » Unde infort Nazianzenus, acudamus et augendamus esse hanc statim: ut plus gratiarum a Deo hauriamus et capiamus: « Hoc unum caveamus, inquit, ne jejunii ac minutis animi notam subeamus, pura, Deique liberalitate parum digna postulantibus. Beatus ille, a quo, ut ab illa Samaritana, potum Christus poscit, fonteque dat aqua in vitam aeternam salientem. » Et Clemens Alexandrinus in *Ezhort. ad Gentiles*: « Omnes sicutientes, venite ad aquas: Adforatur, inquit, ad lavacrum, ad salutem, ad illuminationem, prope clamans, et dicens: Do nobis, o fili! terram, mare, coelum; solummodo, o fili! patrem sitas, Deus tibi gratis ostendet. »

Quarto, Abbas Joachim in *Apostol. iii*: « Dat Deus, ait, gratiam pro gratia, *Jean. i. 16*; negotiatur ergo cum minori Dei gratia, ut majorem emamus et comparemus. » Et Thomas Anglicus: « Empatio, ait, est dispositio liberis arbitrii. » Verbum ergo emendi significat, quod magna debet homo facere, et multa conferre, ut idoneus sit a Deo accipere ista dona. Sic ergo empatio hec aucti industria arbitrii nostri. Sic *Prouo. xxxii*, dicitur: « Veritatem eme, » id est magnum labore et studio, etiam cum jactura rerum temporum, compara sapientiam: quidvis age, quidvis patere, ut eam assequaris. Ita Pererius. Et Dionysius Carthusianus: « Emte, inquit, pretio non condigno, sed congruo. Actus enim fidei, spei, penitentie, ali-

que sunt, quibus magno labore emittit, id est comparatur, hoc gratia. »

**VINUM ET LAC.** — Quas ante aquas et cibum vocavit, hic vocat « vinum et lac. » Per aquas ergo omnem potum intellectus, ex potu autem cibum colligendum reliquit: unde nominat hic « lac » quod iam esu quam potui servit. Per **vinum** ergo et **lac** quemlibet cibum et potum intellige. Nam

Eponi  
colatus  
vocaverunt  
vinum et  
lac, cur?

vinum sapidum est, calidum et robustum; lac suave et pingue. Unde his doabus Scripturis significavit quasvis epulas et delicias. Sicut ergo vinum et lac, primo, colore et sapore grata sunt gustu; secundo, suavem somnum inducent; tertio, aliarum rerum sensum ferunt: sic Spiritus Sancti doctrina et dona efficacissima et dulcissima sunt, mentem sapienter et tranquillant, atque a vanis desideriis et anxietatibus abducunt, eamque satiant, ut non sitiat in eternum, inquit Forerius. Unde Chaideus verit: *Venite et audiote absque pretio, absque pecunia (quae solet magistris dari a discipulis) doctrinam meliorum vino et lacte.* Porro « vinum » significat cibum et potum spiritualem, puta sapientiam et gratiam proficiendum et perfectorum (unde vinum vocatur « lac serum »); « lac » vero parvulum et incepitum: bisce enim convenient simplicitas, candor et innocentia. Hinc ex hoc loco Isaiae olim recons baptizatio dabatur vinum et lac, uti docet Nazianzenus superior. « Qui mos, ait S. Hieronymus, in Occidentis Ecclesiis hodie usque servatur, ut renata in Christo vinum laque tribatur. » Sicut in primitiva Ecclesia, iisdem dabatur mel et lac, ex eo quod dixit Isaiae de parvulo Christo, cap. viii, 15: « Butyrum et mel comedet. » Vide ibi dicta. Freclare S. Dionysius Areopagita, epist. ad Titum, docet divinam sapientiam cuique pro captu alimenta prebere, et « dicere divina et spiritualia eloquia, et rori, et aqua, et lac, et vino, et mellis merito assimilari; quoniam vivificandi et fecundandi, veluti in aqua; et ad incrementum perdicendi, ut in lacte; et recreandi confortandandi, ut in vino; et purgandi simul atque conservandi, velut in melle, vim obtineant. »

Fuse de hoc lacte et vino tractat Clemens Alexanderinus, lib. I *Psalog.* cap. vi, ubi, primo, dicit: « Verbum (id est Christus, qui est Verbum Patris) multis modis allegorice dicitur et cibus, et earo, et nutrimentum, et panis, et sanguis, et lac, et vinum. »

**Secundo:** « Utilis, inquit, est mixtura lactis et vini; lac enim a vino serescit et fuditur, et quidquid est ejus adulterinum, id tanquam per aquam suatum eductetur; sic fides serescere faciens carnales concupiscentias, hominem ad eternitatem contrahit—divinis immortalibus efficiens. »

**Tertio:** vinum est quasi calor et anima lactis coaguli. Sic « Ecclesia constat corpore, scilicet fido, anima vero spe, ut Christus constat carne et sanguinem (sanguinem enim veteres putarunt esse substantiam animae). Reversa enim sanguis

fidei est spes, in qua continetur, sicut fides est anima. Cum autem spes expiraverit, perinde ac si sanguis effluxerit, vitalis fidei facultas dissoluitur. » Si ergo lac est fides, vinum est spes, que lac est  
fides, vi-  
rum est  
spes,  
que

Septuaginta pro *לְאַתְּ חַדָּב*, id est lac, legentes alii puncus *כְּנִילָה* chelob, id est adipem, vertunt: *Ente vinum et adipem;* quod S. Hieronymus, Cy- ma sed illius, Procopius et Leo Castris recte referunt ad sacramentum Eucharistie. Hebrei enim adipem vel pinguedinem vocant id quod in qualibet re ledeissimum est et opifum. Tale autem in lege nova est Eucharistia, quae est « frumentum electorum, et vinum germinantes virgines, » ut sit Zacharias, cap. ix, 17: « De qua in sensu mystico ait Psaltes, *Psalm. LXXXVII. 7: « Chabril eos ex adipi frumento. »*

**2. QUARE APPENDITUS ARGENTUM NON IN PANIBUS** Vers. 2. (hoc est, ut sequitur), **ET LABOREM VESTRUM NON IN SATURATE?** — id est non in cibo et pane saturante. Est metonymia, panis enim saturans vocatur *saturitas*, quia eam inducit. Sic cap. LV, 12, *ebrietatis vocatur vinum inebrians.* Sub « panibus » quemlibet cibum ex pharsi Hebrei intelligo: inter omnes enim cibos, panis uti maxime communis est, ita et maxime alit et saturat, cum aliis obi sepe tantum irritant aut obtundant. Per *argentum* ergo intelligit laborem, industria, conduta, studia, etc. Sensus itaque est, q. d. *Cur, o mortales? vana hujus mundi bona, ut opes, honores, delicias, vanam sapientiam et eloquentiam, tanto studio et pretio sectantim, que non possunt mentem saturare?* Solus Deus, Deique gratia, doctrina, ac proserpunt Eucharistia, est panis, qui potest mentem reficare et satiare: cur hunc negligitis, et quisquillas tam care emitis? Unde ingemescit ad hanc hominum dementiam, v. 1: *Hoc, omnes stultis, venite, uti est in Hebreo.*

Idem dixit Plato, lib. VI *De Republ.*, qui illud videtur ex hoc Isaiae loco dideisse et accepisse. Fuit enim ipse Moses Atticus: « Qui bene, inquit, natus est, et qui vero amatorem est disciplinarum, non heredit in his bonis, que vulgas admiratur, que vere non satiant; sed perget porro ire, non delassabitur, sed mixtus vero eni, id est complexus animo verum ens, hoc est Deum, vere vivit, vere nutritur, vere saturabilis. » Et, lib. XI, docet hec bona que homines, quasi pueri, appetunt, et ob quod desertant, non magis satiare, quam epulantur qui somniant se epulari tunc: expericti enim famelicos se sentiunt, aequo ea Epula  
bona ha-  
bitum  
in sum-  
ma  
cur?

Audiui miram historiam a Gubernatore civitatis Traiectensis in Belgio: Narrabat ille se cum primariis Nobilium invitatum fuisse ad alio ad prandium: ivi, inquit, cum aliis; splendidum invi- castrum, triclinium illustre, densam op-  
param, epulis et deficitis omnibus instruetum. Bi-  
habant et comedebant omnes hilariter. Ast ubi discesserunt, mox inani ventre famere coeperunt, et stomachus latrare, atque si nihil comedissent,

Nimirum opera magi eiusdem, hec omnia ope demonis adornata et peracta fuerant, erantque mere presagia. Videbant enim sibi comedere, que vix non comedebant, nec videbant. Talia sunt oracula mundi bona, speciem habent, non veritatem; oblationem, non saturitatem; Iudicium sunt *œculorum*, non pubulum animi. Ratio est, quia mens a Deo creata est ad imaginem Dei; unde infiniti boni, pons Dei, est capax; ergo nullo finito, tempi et umbratico, qualia sunt omnia terrena, expeli et satiare potest: sed dum unum habuit, non aequa famelica aliud querit, oreque semper aperto et hinc, insta voracissimi canis, aliis et aliis inhiat, nec unquam suam in glorium insatiablem exsaturatione potest. Videamus hoc in vinos et ebrios, qui plus bibunt, eo plus sitiunt, plusque bibere appetunt, dicuntque somper illud *Proverbiorum*, cap. xxiii, vers. 33: « Quando evigilabo, et rursus vina repe- rim? »

Solis ergo Deus est quies et saties animæ nostro: ideoque hebreia vocatur *saddai*, de quo plura dixi *Genes. XVII. 1, et Exod. VI. 3.*

**AUDITE AUDIENTES,** — id est diligenter audire et auscultare, non ut odiosi auditores, sed ut factores verbis et sermonis audit.

**DELECTABITUR IN CRASSITUDINE.** — *Vatablus, in pinguedine*, id est cibo illo pingui, qui est sapidus, magis que nutrit macro, quale est lac, in quo est pinguedine butri et casei; item pinguis caro, pinguis panis, etc. Tali est doctrina et gratia Evangelica, que mentem saginat et impinguat.

**3. FERTAM VONSCUM FACTUM SIMPERTEM** (novum testamentum, de quo vers. 6, mimirum) MISERICORDIAS DAVID FIDELES. — id est stabiles et firmas. Factum ergo hoc sunt misericordia Davidis promissa a Deo de Christo, in quo regnum ejus perpetuandum est; quique suo assecas debitat et beabit, dando eis affatim vinum dulcissimum, et lac pinguisimum, q. d. *Fodus*, quod vobis sicut feriam, totum est lacteum et melluum; totum est charitas et misericordia. Unde Septuaginta et ex iis S. Paulus, *Actor. XIII. 24*, vertunt: « Dabo sancta, » scilicet facta, « David fidelia, » q. d. *Praestabo fideliter et certissime pacta*, puta promissam Davidi misericordiam, et bona danda per Christum. Porro haec misericordia et haec bona recensentur tum alibi, tum *Psalm. LXXXVIII.*, qui incipit: « Misericordias Domini in eternum cantabo; » unde psalmus ille ab Hebreis vocatur *Misericordia David*. Ita S. Hieronymus, S. Thomas, Hugo et Forerius.

Dices: Quomodo S. Paulus, *Actor. XIII. 34*, haec fieri ex hisce probat resurrectionem Christi? Respondeo: Id recte facit, ex eo quod fodus hoc et misericordia Davidi de Christo promisso, sint de vita brevi et eterna, danda illi qui credierint et obedierint Christo tanquam mortis victori, qui resurgens ex mortuis, factus est primitus, dominus et rex resurgentium. Unde, *Psalm. LXXXVIII.*

Vers. 4.  
Fidelia et  
part. In-  
te Domini  
et miseri-  
cordia  
sunt est  
Carissi-  
morum  
Tribus.

Secundo, Christus fuit testis divina voluntatis. Docuit enim nos quid Deus a nobis fieri velit, ut et placeamus, utque ab eo salutem in pacto novo promissam adipiscamur.

**Tertio:** testis fuit veritatis, veraque et sanæ ac salvificæ doctrine. Unde ipse ad Pilatum ait, *Joan. cap. xviii. 37: « Ego in hoc natus sum... ut testimonium perhibeam veritati. »* Hinc mox

**s**ubdi<sup>l</sup> Isaias eum datum « ducem ac preceptorem Gentibus. »

**Quarto**, testis futorum in aeternitate. Testatus est enim apud omnes fore judicium universale, post resurrectionem, fore retributionem, operum tam malorum quam bonorum, fore pene gaudia aeterna, impis flamman gehennam et ignis inextinguibilis. Ita Theodoretus. Ille corundem non tantum testis est, sed et dum ad beatam aeternitatem, ac praecipiens modos et rationes, quibus eodem contendamus et perveniamus: ministrum, puram et sanctam vitam, opera fidei, spei, charitatis, penitentiae, eleemosyne, etc. Unde Joel, cap. II, 23, vocat eum « doctorem justitiae. »

**Quinto**, Joannes, *Alba Electorum*, cap. c., « testem, » inquit, id est principem. Unde explicans subdit, *ducem* Hebrei enim subinde testis vocatur *judex* judex autem vocatur *principes*. Sie, *Apoc.* III, 14, Christus vocatur « testis fidelis; » id est iudex stabilis, princeps aeternus. Sic Malachias, cap. III, 5: « Toto velocius » vocat iudicem acerrimum. Et *Psalm.* LXXXVIII, vers. 33: « Testis in celo fidelis; » id est princeps semipaternus in celo, sicut colum stabile est et ceterum. Est catastrophes. Deus enim et Christus est judex non moralis, qui saepe a falsis testibus decipiuntur, sed certus et infallibilis, utpote qui omnia videat, similque sit testis et judex. Ergo recte vocatur testis fidelis. Sed cur flebant testem vocant iudicem? Respondeo, per metonymiam, quia testes sunt causa iudicij, cur his scilicet damnetur, ille absolvatur. Judex enim debet iudicare secundum allegata et probata, puta secundum testes; lex enim dei sancti: « In ore duorum aut trum testimoniis stabit omne verbum, » *Deut.* XIX, 15. Illici testari contra aliquem, vel pro aliquo, re ipsa et in effectu est cum damare, vel absolvere, ut querant Dominum, cuius passio, redemptio et resurrectio instat, et prope est.

**Quarto**, Chaldaea, tempus quo Deus prope est, et inveniri potest, accipit tempus huius vite. Usque ad mortem enim patimur, Deoque reconciliari possumus. Totum enim hoc tempus est misericordia; quod sequitur, erit iustitia et iudicium. Neque enim tunc erit invocandi tempus, quando nemini proximus erit Deus; sed aliis quidem presens, alias vero nimis valde remotus, » ait S. Bernardus, serm. 3 *De Quadragesima*.

Mystice Theodoretus: « Dum prope est, » inquit, hoc est, dum veniam peccatorum a Deo adepti, ad eum amicitiam per gratiam accedunt. Sie enim iustis prope est Deus, non peccatoribus: quasi iustus hic horret Prophet, ut penitus et constantius Deum Deique cultum perquirat et ineat. Verum sequentia et precedenter indicant Prophetam magis loqui Gentibus impis et infidelibus: eas enim ad fidem et Christum vocat.

Peccatores ergo et penitentes hic exsitanter et invitantur, ut querant Deum. Ita sponsa, perdito sponso, eum requirent et ad eum anhelant, ait *Cant.* III, 2: « Surgam, et circuibo civitatem; per

est, a preconibus Evangelii eis decessus et gloria Christi, ac sanctitas Evangelii proponitur.

Huc allusit Christus, *Jean.* XVI, 4: « Paer, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus sacrificet te. » Hoc enim idem est cum eo quod ait hic Isaias: « Quia glorificavit te. »

**5. QUERITE DOMINUM, DUM INVENTRI PERIEST.** — Fecitis cum Deo proposul, vers. 3; hic conditio foderis proponit, quarum prima est:

« Querite Dominum, dum inventri potest. »

**Primo**, S. Hieronymus referit haec ad Judeos, qui erant tempore Isaei, q. d. *Vos*, o Judei, qui <sup>propositi</sup> non estis Christum auditi, ejusque fodus <sup>Prima</sup> capturi! audite me aliquos Prophetae, studentes vobis ponitentiam sanctamque conversationem in hac vita, ut per eam inventias Deum, dum tempus habetis prouinciarum et salutis.

**Secundo**, Forerius haec referit ad Judeos, qui fuerunt tempore Christi et Apostolorum, usque ad eorum exadium per Tulum. Toto enim hoc tempore propria eos erat Christus, Deus et salus, q. d. Prope est Christus: nam inter vos vivit et conversatur; ergo eum audiatis et acceptate, ne, cum transierit, frustra requiratis cum.

**Tertio** et genuine, loquitur Prophetam omnibus hominibus, tam Gentibus quam Iudeis. Omnis enim a Deo dispositus est Christus et salus. Tempus ergo, quo haec inveniri possunt, et proprie sunt, est tempus legis novae, quod proinde Apostolus, II Cor. VI, 2, vocal « tempus acceptable, et diem salutis, » de quo et Christus ait: « Regnum Dei intra vos est. » Ille etiam iussit Apostolos predicare, dicendo: « A Pontificem agite, approquinavit enim regnum Dei. » Quocirca recte Ecclesia usurpat haec Isaias verba tempore Quadrageimae, lisque quotidie monet fideles, ut querant Dominum, cuius passio, redemptio et resurrectio instat, et prope est.

**Quarto**, Chaldaea, tempus quo Deus prope est, et inveniri potest, accipit tempus huius vite. Usque ad mortem enim patimur, Deoque reconciliari possumus. Totum enim hoc tempus est misericordia; quod sequitur, erit iustitia et iudicium. Neque enim tunc erit invocandi tempus, quando nemini proximus erit Deus; sed aliis quidem presens, alias vero nimis valde remotus, » ait S. Bernardus, serm. 3 *De Quadragesima*.

Mystice Theodoretus: « Dum prope est, » inquit, hoc est, dum veniam peccatorum a Deo adepti, ad eum amicitiam per gratiam accedunt. Sie enim iustis prope est Deus, non peccatoribus: quasi iustus hic horret Prophet, ut penitus et constantius Deum Deique cultum perquirat et ineat. Verum sequentia et precedenter indicant Prophetam magis loqui Gentibus impis et infidelibus: eas enim ad fidem et Christum vocat.

Peccatores ergo et penitentes hic exsitanter et invitantur, ut querant Deum. Ita sponsa, perdito sponso, eum requirent et ad eum anhelant, ait *Cant.* III, 2: « Surgam, et circuibo civitatem; per

vicos et plateas queram quem diligit anima mea, » etc.

Ita Magdalena quiescit Christum et invenit is domo Simonis, ubi lacrymis pedes Christi lavans, apillis tergans, ore osculans, meruit audire: Remittitur tibi peccata tua. »

Apposite S. Bernardus, serm. 75 in *Cantic.*, citans haec Isaias verba: *Querite Dominum, dum inveniri potest. » Attende, ait, trax esse causas, que querentes frustrari solent, cum aut videlicet non in tempore querunt, aut non sicut oportet, aut non ubi oportet. » Erit enim « absque dubio cum inveniri non poterit, cum sollicito ultores Angeli arcebunt impios, ne videant gloriam Dei. Frustra in clamabunt et fatus virginis: minime prorsus jam ad eas exit, clausa janua. Sibi prouide dictum putet illa: *Queritis me, et non invenietis me.* » Tunc vii: *Ceterum nunc tempus inveniatis.* *Primo*, ergo tu, et in medio gehenna expectato salutem, qua jam facta est in medio terre. »*

**Secondo**, quare eo modo quo sponsa sponsum in *Cantic.* dicens: « Quasi si quis diligit anima mea: illa non tepida, aut negligenter, seu perfunctorie querit; nam corde ardenti et omnino infatigabiliter querit, plane ut debet. »

**Tertio**, vide no queras ubi non debet: « In lectulo meo, ait sponsa, quasi si quis diligit anima mea: in lectulo, inquit, vel immortaliitate eius, vel sublimitate. Que sursum sunt sapientia eius, vel deorsum; sed sursum queras superanda sunt, magna facienda est morum mutatio, humane cogitationes deponendas sunt, et assumenda divina: e terris in celum mentis et conversatione contendere et transcendere debet. »

**7. DERELINQUAT IMPUS VIAM STAN.** — Hic dat modum, quo querandus et inveniendus est Dominus, ut amicium et fedus cum ei inveniamus: si videlicet pristinum vitium viam et vitam relinquent, penitentes et virtutibus studeamus. Ita fecerunt in die Pentecostes tria milia hominum, qui ad concionem S. Petri in Christum, quem paulo ante crucifixarunt, credentes et penitentes, in gratiam et Ecclesiam ab eo recepti sunt. Ita dereliquerunt filius prodigius regiom longinquam et silvas pororum, reversusque ad patrem: « Pater, at, peccavi in celum et coram te. » Quocirca pater mox in eis amplexus et oscula ruit, atque pro parte lacera et atrita, decora nobilique stola eum induit, annulo ornavit et sibi adstrinxit, opuleque exceptit. Unde patet *derelinquat*, non significare nudam peccati derelictionem, sive resipiscientiam (quam solam heretici volunt esse penitentiam), sed et dolorum ac letestrationem, cum proposito emendationis et satisfactionis.

**8. QUONIAM MULTUS EST AD IGNOSCENDUM.** — Prærebat S. Fulgentius, epist. 7 ad *Venantium*, cap. IV: « In hoc multo, ait, nihil deest, in quo est omnipotens misericordia, et omnipotenta misericordia

omnipotenter,

et omnipotenta benignitas in Deo, ut nihil sit quod nolit aut non possit relaxare converso, et cap. III: « Si peritus est medicus noster, omnes potest infirmates sanare. Si misericordia est Deus noster, universa potest peccata dimittere. Non est perfecta bonitas, a qua non omnis malitia vinclatur; nec est perfecta medicina, cui morbus aliquis incurabilis inventur. Scriptum vero tenetur in libris sacris: Sapientiam autem non vicit maliitia; » et *Psalm.* CII: « Benedic, anima mea, Dominus, etc., qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. »

**8. NON ENIM COGITATIONES MEZ, COGITATIONES VESTIE.** — Hec plene et apte coherent cum proxime precedentibus: « Quoniam multus est ad ignorandum, » q. d. Ne diffidatis de venia et amicitia Dei, ne terrenam multitudinem, enormitatem, iteratione et assiduitate scelerum vestrorum: major enim his omnibus est Dei misericordia, quam hic penitentibus offerit et promittit. Deus enim offensus, non est ut homo, qui in offendit spirat minas et vindictam; sed toto celo ab eo distat, spiratque veniam et gratiam, id eoque cum offensa nostra certa sua clementia et indulgentia. Ita S. Cyrilus, S. Thomas et Adamus.

**Secondo**, Sanchez haec referit ad superiora: « Derelinquit impius viam suam, » putatque Deum hic opponere vias suas viis hominum, q. d. Via vestre pristina a mea toto celo distant; quare, si ab ali ad me redire vultis, magna vobis spatia superanda sunt, magna facienda est morum mutatio, humane cogitationes deponendas sunt, et assumenda divina: e terris in celum mentis et conversatione contendere et transcendere debet.

**Tertio**, Forerius censet haec ad ulteriora posse referri, scilicet ad fedus, vers. 3, q. d. Ne miremini, quod inter homines appearat Deus homo, ut novum fedus sanciat, quo nobis bene sit, et in deieatis, ac summa felicitate vitam agamus (agatis autem si Deum in Christo quiesceritis, ad ipsum a vita pristina reversi). Hec enim fedus beisque benevolentiam non avertet, sed potius conciliabit et acut, si vos eius penitentem, quoniam meen cogitationes vestris plane dissimiles sunt, tanto que sublimores, quantum oculum terra sublimis est: quodcum novum mirumque hoc fedus adveni, has una via duxi hominum rebus afflictis succurrere, meamque immensum et mundo paradoxam in eos clementiam ostendere. Ille ergo divinum meum consilium politie scrutari, sed illud admiramini, eque gratias agite. Sic Forerius et S. Hieronymus.

Primus sensus planior; hic plenior et sublimior est. Simili modo ait Psaltes, *Psalm.* CII, 41: « Secundum altitudinem celi a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se, » q. d. Ea est proprietas misericordie Dei ad homines, quae celi est ad terram: hoc est, circuli immensu ad unum punctum et centrum, q. d. In immensu nos res-

baque merita, nostras cogitationes, aequa ac misericordia superat et ambigit, firmat semper et roborat allissima Dei misericordia.

Vers. 10. 10, 11. QUONODO DESCENDIT INDER, ET NIX DE CORPORE. — S. Hieronymus, Cyrilus, Eusebius et Fozierius, « verbum » hoc tripliciter exponunt, que tamen fere in unum idemque reuelant. Per verbum enim primo, accipiunt Christum, qui quasi imber et nix veniens e celo, terram cordis nostri frugiferum fecit bonorum operum; secundo, accipiunt Evangelium, per quod Christus hos fructus operatur; tertio et plausissime, promissionem hanc Dei, q. d. Verbum hocce meum, quo tam magnifica promisi de fere novo, deque Messia et gratia, bonitatem per eum dandis orbis, puta credibilem in eum et potentiibus, firmissimum erit et efficacissimum; effecti enim, ut homines spe venient, amicifici Dei, et salutis excitati, facient dignos ponentiae et virtutem fructus, quibus re ipsa Deo reconciliabuntur, federabuntur, similitudine aeterni Dei amici, immorales et filii. Sic enim verbum hoc Dei irrigat et fecundat animam, aequa imber et nix terram.

10. ILLUC ULTRA NON REVERTERIT, — scilicet vacuum, q. d. Non erit innam et sterilo, sed copiosum afflueret preventum. Hoc enim Hebreus est reverti et non reverti; aliquo hec particula non convenire rei per similitudinem significare. Constat enim Christum in celum reversum esse, suosque electos, quasi missum Domini, eodem, quasi in honorem Domini, transference. Nam, « qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes eos », Neque enim convenire ipsi parabolae; nam imber ubi terram rigavit et fecundavit, resolutus in vaporem et exhalationem, nurus in celum ascendit et reddit. Fulchre S. Bernardus, serm. 71 in Cant.: « Non revertetur, inquit, verbum Dei ad me vacuum, vel jejunum, sed quasi prospere in omnibus agens, saturabit bonis actibus eorum, qui in dilectione acquiescent illi. Denique usi loquendi sermo impletus tunc dicitur, cum fuerit mancipatus affectui; quod videlicet tandem innam et macta, ab quadammodo famelici sit, donec opere compleatur. Sed audi ipsum, quo se dicat eis illi: Meus, inquit, cibus es, ut faciam voluntatem Patris mei. »

12. QUA IN LETITIA EGREDIEMINI, ET IN PACE REDUCAMINI. — Te quia dat causam cur verbum hoc pacti, promissionis et benevolentiae divine, non revertetur vacuum, quia scilicet faciet ut infideles et impi, qui laquei diaboli et peccati irretiti, captivi tenebantur, inde liberarentur, iustique exant ad Christum et Ecclesiam, indeque pacifice ad beatitudinem coelestem deducantur. Vide Canon. XVII.

MONTES ET COLLES CANTABUNT CORAM VOICE LAUDIS, — q. d. Tanta erit laetitia et gratulatio Gentium, ab idolorum et demoniorum cultu venientium ad Christum et Ecclesiam, ut montes et colles exsiliere, jubilareisque aplaudere videantur. Est hyperbolica prosopopoeia. Similis, ino ma-

gor est, Baruch cap. v, toto capite. Vide ibi dicta. Addit per montes et colles, montium et collum incolas aut spectatores posse intelligi. Aliud ad hec rem redendum e Babilone, et ad speculatorum, quos Judai in montibus et a' oribus collocaebant, ut recte advertit Sanchez. Hi enim via re lata, v. g. suorum et captivitate reddit, plausum dabunt, eoque cives et incolas omnes ad plausum excitabunt.

13. PRO SALIUNCHE ASCENDIT ABIES. — Saluina est herba statim e terra exsiliens; inde saluina dictur a saiendo, de qua Plinius, lib. XXI, cap. vii. « Saluina, inquit, foliosa quidem est, sed brevis, et quia neci non possit. Radici numeroso coharet, herba verius quam flos, densa veluti mam pressa, breviterque cespites sui generis. Pannonia haec lignit et Norici Alpiumque aprica. » Addit Plinius camdeum tamen esse nobilissimum odoris et suavitatis tante, ut Romani in ea, aequa ac in aeridina, censur et vestigial publicum constituerint. Idem, cap. xx, tradit ejus radicum in vino decotamus susterem, et stomachum corroborare. Humilis ergo est saluina, vilis et abjecta, sed odorata. Unde Virgilius, ecloga v.:

Puncis haec quanum saluina noscit,  
Judio nostro tantum tibi cedit Anypha.

Vide Ruelium, lib. II, cap. vii. Unde Septuaginta pro saluina vertunt, stebam, id est vilissimum stimulum, at S. Hieronymus Aquila et Theodotion vertunt, ονυζαμ, quia Hesychio est cunilago, herba coriaria, per synecopam ονυζα, de qua Plinius, lib. XXI, cap. ix, et Dioscorides, lib. IV, cap. xxxv. Cobibit motus veneeros, at Scholastae Theorit, idyll. 7, myrtus ex adverso salaciam juvat et fecunditatem; unde olim Veneri erat sacra. Ex quo Delrio, ecloga 794, hunc elicet sensum, q. d. Qui ante virtutibus erant steriles, nunc erunt fecundi. Verum nostra versionis sensus est, q. d. Gentes etiamne Paganorum quae, quasi terra arida, spinosa et sterilia, producebant tantum spinas, saluinas et urticulas, id est opera vana, villa, injuriosa et scelerata; jam imber verbi Dei, et predicatione Evangelii irrigata et fecundata, produceat abies, myrtos, etc., id est opera honesta, justa, frugifera et sancta, hoc est, ut verbo dicam, pro virtus nascentur virtutes, pro superbia humiliatas, pro gula sobrietas, pro libido castitas, pro rapinis iustitia, pro crudelitate misericordia, etc., alius Proeopius et S. Hieronymus. Unde Chaldeus vertit: Pro impiis consurgent iusti, et pro peccatoribus consurgent timentes Deum, ut pro Paulo Paulus, pro peccatrice Magdalena penitentes, pro publico Mattheus Apostolus, etc. Similis metaphorae unus est Isaies, cap. xli, 49: « Dabo, inquit, in soliditudinem cedrum, et spinam, et myrtum, » etc. Haec Cyrilus, Theodorest et alii.

Audi S. Gregorium, XVIII Moral. xii: « Pro saluina ascendit abies, dum in Sanctorum corde pro abiectione terrena cogitationis, altitudine su-

perne contemplationis exortur. Ut icta vero lignea omnino natura est; myrtus autem temperativa fertur esse virtutis. Pro ictica igitur crescit myrtus, cum justorum mentes a prurigine et ardore vitiorum, ad cogitationum tempore tranquillitatemque perveniant, dum iam terrena non appetunt, dum flauinas carnis desiderii calentibus extinguant. » Idem, lib. XXXIII, cap. IV, per icticas cogitationum pruriginas, per spinas vitiorum punctiones intelligit.

Vatrabulus vertit, pro spina, vel rubo spinoso, ascendit abies; siue explicat: Qui prius spinosus erant, aliisque laetebant, desinunt illi facere injurias. Hinc et Fozierius vertit: Pro fructice sue crescat fraxinus, et pro sentico succrescat myrtus. Et ERIT DOMINUS NOMINATUS IN SIGNUM ETERNUM. — Hebreus: Et erit Dominus in nomen in signum perpetuum, q. d. Hic mirum Gentium conversio et sanctificatio per Christum facta, erit ei in nomen, et in monumentum gloriarum et vicearum eternarum. Pro Victoria enim partem signa seu monumenta statui. Quod enim a Christo omnes fideles ab eo subacti et conversi, nominentur Christiani, ac corde et ore, immet nomine suo profiteantur se esse subditos Christo, idque in eternum profitebuntur: hoc erit eternum gloria Christi monumentum. Sicut enim nomen et titulum gentium deictarum assumebant Imperatores, in perpetuum vicearum tropheum; vocabantur enim Partici, Asiatici, Adabenici, Samnitici, Illyrici, etc.; ita pariter perenne Christi tropheum est, quod omnium gentium sit dominator, adeo ut omnes gentes quasi Christo subdita, Christi nomen preferant, et ab eo vocentur Christiani. Ipsam ergo Christi nomen est signum, id est tropheum.

Subditos Christo, idque in eternum profitebuntur: hoc erit eternum gloria Christi monumentum. Sicut enim nomen et titulum gentium deictarum assumebant Imperatores, in perpetuum vicearum tropheum; vocabantur enim Partici, Asiatici, Adabenici, Samnitici, Illyrici, etc.; ita pariter perenne Christi tropheum est, quod omnium gentium sit dominator, adeo ut omnes gentes quasi Christo subdita, Christi nomen preferant, et ab eo vocentur Christiani. Ipsam ergo Christi nomen est signum, id est tropheum.

Quarto, ali quibus favere videatur Adamus, per signum accipiunt characterem baptismi; hic enim nos consignat Christo, estque indelebilis. Verum primus sensus maxime est genuinus.

## CAPUT QUINQUAGESIMUM SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Hortatur Deus omnes, ut juste vivendo comparent se ad salutem et justitiam a Christo afferenda: ipsum enim neminem, etiamen advenam et evanescam, si juste vivat, a se et salute sua repulsurum. Quintimo, vers. 4, evanescam, qui custodierint sabbatum eius, et elegerint quae placita sunt ei, promittit se daturum locum in domo sua, et nomen melius a filiis et filiabus, idque sempiternum. Denique, vers. 8, invitans Israelem ad Christum et Ecclesiam, Iudeus demandat excidium per Romanos, eo quod pastores eorum fuerint canuti, ebriosi, impudentes, aviri (1).

4. Hac dicit Dominus: Custodite iudicium, et facile justitiam: quia juxta est salus mea ut veniam, et justitia mea ut reveretur. 2. Beatus vir, qui facit hoc, et filius hominis, qui ap-

(1) Rursum et fusus, hortatur homines ut se dignos reddant tanti que proxime ante promissi beneficis:

Primo, precipientes Iudeis legum naturalium, ceremonialium et moralium observantiam, 1, 2;

Secundo, tribensis etiam eunuchis has leges observant, in soliditudinem cedrum, et spinam, et myrtum, » etc. Haec Cyrilus, Theodorest et alii.

Tertio, disponens alienigenis ad fidem accessus Ecclesiis communiossem, 6-12.

Attemen cum pauci sint preserent inter Iudeos qui tantorum beneficiorum participes esse velint, primo, minor populo Israelitano vastitatem, 9.

Secundo, exprobant hujus paucis causas, scilicet spearulatorum et pastorum vita, scilicet exaltacionem et ignoriam, torporum et ignaviam in officio, otium et desidiam, inclivium, questum etavaritiam, et in malo perseverationem, 10-12.